
  
   

        CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 
                                           Provincia Barletta - Andria – Trani

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.   44    del 31/08/2020

OGGETTO : PROGRAMMA BIENNALE (anni 2020-2021) DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI - Aggiornamento 01

 

L’anno  duemilaventi, addì  trentuno del  mese  di  Agosto,  nella  sala  delle  adunanze  consiliari,  anche  in 

videoconferenza  in  modalità  sincrona,  in  seguito  ad  avvisi  scritti,  consegnati  al  domicilio  dei  Signori 

Consiglieri ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il  

Consiglio Comunale, dalle ore  20:30, in grado di prima convocazione, in sessione Straordinaria ed in seduta 

Pubblica. Al momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto 

risultano presenti i seguenti consiglieri:

N Componente P A N Componente P A

1 MORRA ROBERTO P 14 MASSA GIOVANNI P

2 MARZULLO ANTONIO P 15 LENOCI ANTONIO P

3 DI SIBIO ROSSANA P 16 DI NUNNO ANTONELLA P

4 LOVINO MASSIMO P 17 IACOBONE SABINO A

5 PRISCIANDARO ANTONELLA P 18 VENTOLA FRANCESCO A

6 FORTUNATO MARIA P 19 PETRONI MARIA ANGELA P

7 SANTARELLI COSTANZA P 20 MATARRESE GIOVANNI P

8 CIGNARALE FRANCESCO P 21 FARFALLA DOMENICO FABIO P

9 LUONGO NICOLA P 22 PRINCIGALLI VINCENZO 
LEONARDO

P

10 PANARELLI CRISTIAN P 23 DI PALMA NICOLA A

11 PIZZUTO ANTONIO P 24 IMBRICI ANTONIO P

12 PORRO MARIA ALTOMARE P 25 LANDOLFI NADIA A

13 MINERVA GIUSEPPE P

CONSIGLIERI PRESENTI N. 21 ASSENTI N. 4.

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI:  MORRA ANNAMARIA LETIZIA, LENOCI SABINA ANNA, 
GERARDI ANNA ALTOMARE, SANLUCA FRANCESCO, LOPS FRANCESCO, PATRUNO 
FRANCESCO GIUSEPPE

PRESIEDE LA SEDUTA IL Presidente del Consiglio: Antonio Marzullo

ASSISTE ALLA SEDUTA IL Segretario Generale: Dott. Giuseppe Longo 



In prosecuzione di seduta il Presidente del Consiglio  pone in discussione il punto n.  4 iscritto 
all'o.d.g. ad oggetto:  “PROGRAMMA BIENNALE (anni 2020-2021) DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI - Aggiornamento 01.".

Il Sindaco  illustra il provvedimento nei suoi contenuti principali.

Il  Presidente,  visto  che  nessun altro  chiede  di  parlare,  pone in  votazione  in  forma  palese  per 
appello nominale l'argomento in discussione, che viene approvato avendo la votazione riportante il 
seguente esito

Consiglieri presenti: n. 20 oltre il Sindaco

Consiglieri  assenti:  n.  4  (Iacobone Sabino – Ventola  Francesco – Di Palma Nicola  – Landolfi 
Nadia)

Voti favorevoli: n. 17

Voti contrari: n. //

Astenuti:  n.  4  (Di  Nunno  Antonella  -  Petroni  Maria  Angela  –  Matarrese  Giovanni  –  Farfalla 
Domenico Fabio)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 06/02/2020  è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2021-2022 ed elenco annuale 2020 e il 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2020-2021;
Rilevato che  necessita  introdurre  modifiche  in  aggiornamento  al  programma  biennale  per 
l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  per  gli  anni  2020-2021  aggiungendo  un  nuovo  acquisto 
conseguente alla disponibilità di risorse  di cui all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione – 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale –  per interventi di adeguamento e 
di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19, a valere sui fondi di cui al FESR - PON 2014-2020 Asse II – Infrastrutture 
per l’Istruzione – Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici  (efficientamento energetico,  sicurezza,  attrattività  e innovatività,  accessibilità,  impianti 
sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.
Precisato che:

− con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  108  del  09/07/2020  è  stato  tra  l'altro 
approvato, in linea tecnica, il progetto per gli  Interventi di adeguamento funzionale degli 
spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid  19, 
relativamente  a  ciascun Istituto  Comprensivo della  Città,  finanziato  con le  risorse  su 
menzionate;

− dal precitato progetto si rileva che la parte relativa alle forniture ammonta a complessivi 
euro 71.668,90 così suddivisi:

causale importi in euro
fornitura di beni 58.745,00
Iva 22% 12.923,90
totale 71.668,90

Ritenuto di  provvedere  in  merito  inserendo  nell'annualità  2020  del  programma  biennale  per 
l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  2020-2021   il  nuovo  acquisto,  previsto  all'interno  degli 
Interventi  di  adeguamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid 19 per un importo stimato di € 71.668,90;



Richiamato l'art.  7 del D.M. n. 14/2018 e dato atto che l'aggiunta dell'acquisto è connesso alla 
sopravvenuta disponibilità  di  finanziamenti  all'interno del  bilancio non prevedibili   al  momento 
della  prima  approvazione  del  programma,  oltre  ad  essersi  reso  necessario   in  conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid 19;
Precisato,  altresì, che  le  modifiche  ed  integrazioni  introdotte  sono  considerate  anche  ai  fini 
dell'aggiornamento del DUP;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzione ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il  parere  favorevole  espresso in  ordine  alla  regolarità  contabile  dal  Dirigente  del  Settore 
Finanze ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto  che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 – comma 2° - del D.Lgs. n. 267/2000 ha 
apposto sulla proposta il visto di conformità;

 
A maggioranza di voti espressi in forma palese per appello nominale e, precisamente, con n. 17 
voti favorevoli e n.4 astensioni ( Di Nunno Antonella - Petroni Maria Angela – Matarrese Giovanni 
– Farfalla Domenico Fabio)
 

DELIBERA
 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:
 

1)      di approvare la modifica – che prevede l'inserimento nell'annualità 2020  del nuovo acquisto, 
inserito  fra  gli   Interventi  di  adeguamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19 per un importo stimato di € 71.668,90 –  al 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2020-2021 riportata nelle 
seguenti schede di cui al Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, 
n. 14:

 
 
PROGRAMMA BIENNALE      ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI 2020-2021   
aggiornamento 01

scheda denominazione specificazioni

Allegato II - scheda A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;

aggiornamento 01

Allegato II - scheda B elenco degli acquisti del programma aggiornamento 01

Allegato II - scheda C elenco degli interventi presenti nella prima annualità 
del precedente programma biennale e non riproposti e 
non avviati

aggiornamento 01

 
2)      di pubblicare  il programma biennale  per l'acquisizione di forniture e servizi per gli anni 
2020-2021 – aggiornamento 01,  secondo quanto previsto dall'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016.

 
************



Con successiva e  separata  votazione  in  forma  palese  per  alzata  di  mano,  su  proposta  del 
Presidente del Consiglio, il Consiglio Comunale con n. 17 voti favorevoli e n.4 astensioni (Di 
Nunno Antonella - Petroni Maria Angela – Matarrese Giovanni –  Farfalla Domenico Fabio) 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.       

 

   Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale         Il Presidente del Consiglio

Dott. Giuseppe Longo Antonio Marzullo

        _________________________________________________________________________________



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Canosa di Puglia

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

1,625,244.38 873,020.88 2,498,265.26

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7,843,579.886,352,579.88 1,491,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

GERMINARIO Sabino

0.00 0.000.00

7,977,824.26 10,341,845.142,364,020.88

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

Aggiornamento 01 - 1 pag. di  4.



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Canosa di Puglia

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S81000530725201900002
No Servizi

PUA -
SEGRETARIATO

SOCIALE -
SPORTELLO
IMMIGRATI

Di Biase
Giuseppe

1285311300-5 1ITF482020 1 188,577.54No 0.00188,577.54

Comune di Canosa di
Puglia - Ambito

Territoriale Sociale di
Canosa di Puglia

Minervino Murge e
Spinazzola

0000240325377,155.08 0.00

S81000530725201900003
No Servizi

ASSISTENZA
DOMICILIARE
EDUCATIVA

Di Biase
Giuseppe

1285320000-8 1ITF482020 1 214,724.75No 0.00214,724.75

Comune di Canosa di
Puglia - Ambito

Territoriale Sociale di
Canosa di Puglia

Minervino Murge e
Spinazzola

0000240325429,449.50 0.00

S81000530725201900004
No Servizi

SERVIZIO DI
ASSISTENZA
DOMICILIARE
(SAD E ADI)

Di Biase
Giuseppe

885320000-8 1ITF482020 1 205,000.00Si 0.00205,000.00

Comune di Canosa di
Puglia - Ambito

Territoriale Sociale di
Canosa di Puglia

Minervino Murge e
Spinazzola

0000240325410,000.00 0.00

S81000530725201900005
No Servizi

INTEGRAZIONE
SCOLASTICA
ALUNNI CON
DISABILITA'

Di Biase
Giuseppe

1085312400-3 1ITF482020 1 264,718.59Si 0.00264,718.59

Comune di Canosa di
Puglia - Ambito

Territoriale Sociale di
Canosa di Puglia

Minervino Murge e
Spinazzola

0000240325529,437.18 0.00

F81000530725201900001
No Forniture

FORNITURA DI
ENERGIA

ELETTRICA
ALTRI USI

GERMINARIO
Sabino

1265310000-9 1ITF482020 1 139,000.00Si 0.00208,500.00 CONSIP0000226120347,500.00 0.00

F81000530725201900002
No Forniture

FORNITURA DI
ENERGIA

ELETTRICA -
PUBBLICA

ILLUMINAZIONE

GERMINARIO
Sabino

1265310000-9 1ITF482020 1 230,000.00Si 0.00215,000.00 CONSIP0000226120445,000.00 0.00

S81000530725201900007
No Servizi

GESTIONE
PUBBLICA

ILLUMINAZIONE

GERMINARIO
Sabino

1250232100-1 1ITF482020 1 220,000.00Si 0.00220,000.00 CONSIP0000226120440,000.00 0.00

F81000530725201900003
No Forniture

FORNITURA DI
GAS

GERMINARIO
Sabino

1209123000-7 1ITF482020 1 231,000.00Si 0.00174,000.00 CONSIP0000226120405,000.00 0.00

S81000530725201900008
No Servizi

SERVIZIO
IDRICO

GERMINARIO
Sabino

1265100000-4 1ITF482020 1 251,000.00Si 0.00163,000.00 AQP0000164825414,000.00 0.00

S81000530725201900010
No Servizi

SERVIZIO
TRASPORTO

PUBBLICO

GERMINARIO
SABINO

1260130000-8 1ITF482020 1 365,000.00Si 0.00365,000.00 REGIONE PUGLIA0000240325730,000.00 0.00

S81000530725201900011
No Servizi

GESTIONE BENI
ARCHEOLOGICI

GERMINARIO
Sabino

1292522100-7 1ITF482020 1 55,000.00Si 0.0055,000.00
Comune di Canosa di

Puglia
0000240325110,000.00 0.00

S81000530725201900014
No Servizi

INTERVENTI DI
INCAPSULAMEN

TO IMMOBILI
COMUNALI CON
COPERTURA IN

SOSPETTO
AMIANTO (DA

2018)

GERMINARIO
Sabino

1290650000-8 1ITF482020 I29E17000030005 1 0.00No 0.0075,554.60
MEPA, EMPULIA,

CUC DEL
TAVOLIERE

000024032575,554.60 0.00

S81000530725201900020
No Servizi

Servizio di
raccolta e

trasporto dei rifiuti
urbani ed

assimilati, servizio
di spazzamento
delle strade ed

altri
complementari -

Gara ponte

GERMINARIO
Sabino

2490511000-2 1ITF482020 1 0.00Si 0.00
5,317,079.88

Agenzia Territoriale
della Regione Puglia

per il servizio di
gestione rifiuti (AGER)

561423
5,317,079.88

0.00

S81000530725201900022
No Servizi

REALIZZAZIONE
DI SPAZI LUDICI

SCUOLE
DELL'INFANZIA

GERMINARIO
Sabino

637535200-9 1ITF482020 I29E18000180002 1 0.00No 0.00200,000.00
MEPA, EMPULIA,

CUC DEL
TAVOLIERE

0000240325200,000.00 0.00

F81000530725202000001
No Forniture

ACQUISTO
SCUOLABUS

Di Biase
Giuseppe

334100000-8 1ITF482020 I29E20000140002 1 0.00No 0.0040,000.00
Mepa, Empulia, Cuc

Tavoliere
000024032540,000.00 0.00

F81000530725202000002
No Forniture

Interventi di
adeguamento

funzionale degli
spazi e delle aule

didattiche in
conseguenza

GERMINARIO
Sabino

139160000-1 1ITF482020
I29D20000020001

1 0.00No 0.0071,668.90
Mepa, Empulia, Cuc

Tavoliere
0000240325 271,668.90 0.00

Aggiornamento 01 - 2 pag. di  4.



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

dellemergenza
sanitaria da Covid

19 (forniture di
beni)

S81000530725202000001
No Servizi

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

A FINI DI
ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO

SCUOLA MAURO
CARELLA

GERMINARIO
Sabino

3
L810005307252020

00003
71300000-1 1ITF482021 2 58,742.54No 0.000.00

Mepa, Empulia, Cuc
Tavoliere

000024032558,742.54 0.00

S81000530725202000002
No Servizi

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIO

NE E
POTENZIAMENT

O
IMPIANTISTICO

AREA DEL
CAMPO

SPORTIVO
MAROCCHINO

GERMINARIO
Sabino

3
L810005307252020

00004
71300000-1 1ITF482021 2 88,816.00No 0.000.00

Mepa, Empulia, Cuc
Tavoliere

000024032588,816.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

GERMINARIO Sabino

10,341,845.14
(13)

7,977,824.26
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
2,364,020.88

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Aggiornamento 01 - 3 pag. di  4.



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Canosa di Puglia

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

GERMINARIO Sabino
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Aggiornamento 01 - 4 pag. di  4.


